
 

REGIONE PIEMONTE BU41 12/10/2023 
 

Codice A1615A 
D.D. 6 ottobre 2023, n. 721 
L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 dell'8 maggio 2023 - PROROGA TERMINI 
DI SCADENZA per la presentazione delle istanze di contributo a valere sul Bando per la 
concessione di contributi per la realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities 
approvato con DD 475/A1615A/2023. 
 
 

 

ATTO DD 721/A1615A/2023 DEL 06/10/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
OGGETTO:  L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: 

Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 dell’8 
maggio 2023 - PROROGA TERMINI DI SCADENZA per la 
presentazione delle istanze di contributo a valere sul Bando per la 
concessione di contributi per la realizzazione di piani di sviluppo di Green 
Communities approvato con DD 475/A1615A/2023. 

 
Premesso che 
 
la Giunta regionale, ritenendo opportuno sostenere il territorio montano con misure complementari 
e sinergiche rispetto agli strumenti già attivati sia a livello nazionale che regionale, con D.G.R. n 1-
6829 del 8 maggio 2023, ha approvato l’istituzione del Bando di finanziamento denominato "Bando 
per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities."; 
 
in data 06/07/2023, a seguito di determina dirigenziale n. 475/A1615A/2023, è stato pubblicato, in 
conformità al sopra citato Atto di indirizzo, apposito bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo 
di Green Communities, finalizzato all’attuazione di Strategie per lo sviluppo di Green Communities 
sul territorio piemontese, previsto nell’Allegato 1 alla suddetta determinazione; 
 
i beneficiari del suddeto bando sono le Unione di Comuni montani ex art. 32 D.Lgs. 267/2000 e ex 
L.r. 11/2012 e i Comuni Montani o Comuni parzialmente montani che abbiano aderito ad una Green 
Community; 
 
la medesima determinazione ha stabilito come scadenza per la presentazione delle istanze di 
contributo, di cui al suddetto bando, le ore 12.00 del giorno 31/10/2023; 
 
in data 29/09/2023, presso la Sala Trasparenza della Regione Piemonte, si è svolto un incontro di 
presentazione del bando in oggetto volto, anche, a rispondere ad eventuali domande in merito alla 
presentazione delle istanze di contributo; 
 



 

Preso atto che 
nel corso del suddetto evento è emersa, chiaramente, la difficoltà da parte di numerose Unioni di 
Comuni Montane ad adempiere all’approvazione, negli organi competenti di ciascun Ente, della 
convenzione di cui al punto 1.3 del bando “Costituzione e Strategia della Green Community”; 
 
Visto che 
 
tale convenzione deve essere sottoscritta ed approvata prima della presentazione della domanda di 
candidatura, pena inammissibilità; 
 
Verificato, inoltre, che  
alla data del presente provvedimento diverse Unioni Montane hanno richiesto una proroga dei 
termini di presentazione delle domande di candidatura a mezzo PEC, protocollate agli atti del 
settore; 
 
tutto ciò premesso si rileva 
la necessità di prorogare il termine per la presentazione delle istanze di contributo previsto nel 
Bando al 30/11/2023; 
 

Verificato che: 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio. 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e ss.mm .ii. 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta regionale n. 1 - 3082 del 16 aprile 2021 con cui è stato 
approvato il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza della Regione 
Piemonte Anni 2021- 2023”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.r. 14/2019 art. 30; 

• L. 234/2021; 

• D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022; 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 



 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• D.G.R. n 1-6829 del 8 maggio 2023; 
DETERMINA  

 
di prendere atto della necessità di prolungare il tempo a disposizione per la presentazione delle 
istanze di contributo a valere sul bando in oggetto in relazione ad espressa richiesta dei beneficiari; 
e conseguentemente: 
 
1. di prorogare alle ore 12.00 del 30/11/2023 il termine ultimo per la presentazione delle istanze di 
contributo di cui alla procedura indetta con determinazione dirigenziale n. 475/A1615A/2023;  
2. di modificare, in conseguenza del punto 1, i termini di cui al capoverso 12 delle premesse e 
capoverso 6 del dispositivo della determinazione dirigenziale n. 475/A1615A/2023 e punto 2.6 
dell’Allegato 1 “Bando GC” alla medesima determinazione dirigenziale spostandoli alle ore 12.00 
del 30/11/2023; 
3. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale; 
4. di confermare ogni altra parte approvata e disposta con la determinazione dirigenziale n. 
475/A1615A/2023 ivi compresi i relativi allegati; 
5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale n. 22/2010, sul sito di Regione 
Piemonte nella sezione “Bandi Piemonte - contributi e finanziamenti”” e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 26, comma 1 del decreto legislativo 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 
 
 


